

Survey of Eligible Families

29 CH. AFTAB AHMED (NUH)

Will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) the district-wise number of pensions (Old Age, Handicapped, widow and other) discontinued in the year 2022 and 2023 due to Parivar Pehchan Patra in state; and
- b) whether the Government has conducted any new survey or the said pension has been discontinued only on the basis of Parivar Pehchan Patra togetherwith the details thereof?

SH. MANOHAR LAL

CHIEF MINISTER

Sir, the reply is as under:-

SN	Question	Answer
a)	the district-wise number of pensions (Old age, Handicapped, widow and other) discontinued in the year 2022 and 2023 due to Parivar Pehchan Patra in state; and	During 2022 and 2023 (upto 18.02.2023), 1,04,655 pensions were discontinued on the basis of information provided by beneficiaries themselves in their PPP database. Out of these discontinued pensions, 67,614 pensions have been restored after re-verification by CRID, Haryana. The list of district-wise number of pensions (Old Age, Handicapped, widow and other) discontinued in the year 2022 and 2023 due to Parivar Pehchan Patra in state is available on Annexure-I . The status is as on 18.02.2023.
b)	whether the Government has conducted any new survey or the said pension has been discontinued only on the basis of Parivar Pehchan Patra togetherwith the details thereof?	It is submitted that re-verification of eligible families, whose Pensions have been discontinued, is being carried out by CRID, Haryana. As mentioned in reply (a) above, 67,614 pensions have been restored after re-verification. If any discontinued Pension beneficiary is found eligible after re-verification by CRID, Haryana, the same will be restored.

Annexure-I

Details of Withheld Pensions during 2022 and 20233 (As on 18/02/2023)

District	2021-22			2022-23			Total		
	Withheld	Restored	Balance	Withheld	Restored	Balance	Withheld	Restored	Balance
Ambala	2239	1304	935	343	75	268	2582	1379	1203
Bhiwani	2070	1140	930	833	133	700	2903	1273	1630
Charkhi Dadri	1216	611	605	328	81	247	1544	692	852
Faridabad	2054	1466	588	592	133	459	2646	1599	1047
Fatehabad	3143	1739	1404	420	130	290	3563	1869	1694
Gurugram	1279	808	471	752	131	621	2031	939	1092
Hisar	3724	2505	1219	1924	256	1668	5648	2761	2887
Jhajjar	2070	1165	905	944	134	810	3014	1299	1715
Jind	3278	1982	1296	1911	236	1675	5189	2218	2971
Kaithal	2649	1778	871	1370	365	1005	4019	2143	1876
Karnal	3768	2440	1328	550	192	358	4318	2632	1686
Kurukshetra	3046	1796	1250	1456	296	1160	4502	2092	2410
Mahindergarh	2029	1094	935	451	81	370	2480	1175	1305
Mewat	956	712	244	302	65	237	1258	777	481
Palwal	1378	950	428	423	133	290	1801	1083	718
Panchkula	661	478	183	172	52	120	833	530	303
Panipat	1772	1208	564	587	119	468	2359	1327	1032
Rewari	1760	985	775	529	162	367	2289	1147	1142
Rohtak	2666	1575	1091	1540	220	1320	4206	1795	2411
Sirsa	3525	2128	1397	685	174	511	4210	2302	1908
Sonipat	3128	1808	1320	2144	427	1717	5272	2235	3037
Yamunanagar	2453	1606	847	35535	32741	2794	37988	34347	3641
Total	50864	31278	19586	53791	36336	17455	104655	67614	37041

District wise Balance withheld pensions (Old Age, Handicapped, Widow and Other) as on 18/02/2023

District	Old Age	Handicapped	Widow	Other	Total
Ambala	902	38	192	71	1203
Bhiwani	1293	41	243	53	1630
Charkhi Dadri	715	20	86	31	852
Faridabad	714	19	218	96	1047
Fatehabad	1342	54	241	57	1694
Gurugram	897	29	155	11	1092
Hisar	2115	104	561	107	2887
Jhajjar	1385	52	196	82	1715
Jind	2191	94	608	78	2971
Kaithal	1455	60	305	56	1876
Karnal	1269	43	284	90	1686
Kurukshetra	1916	87	333	74	2410
Mahindergarh	1139	21	97	48	1305
Mewat	291	10	176	4	481
Palwal	563	16	109	30	718
Panchkula	218	11	47	27	303
Panipat	759	34	190	49	1032
Rewari	987	20	85	50	1142
Rohtak	1781	81	455	94	2411
Sirsa	1525	55	280	48	1908
Sonipat	2384	86	455	112	3037
Yamunanagar	2884	112	546	99	3641
Total	28725	1087	5862	1367	37041

पात्र परिवारों का सर्वेक्षण

29: चौ० आफताब अहमद (नूंह):-

क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि:-

क) राज्य में परिवार पहचान पत्र के कारण वर्ष 2022 तथा 2023 में बंद की गई पेंशन (बुढ़ापा, अपंग, विधवा तथा अन्य) की जिलावार संख्या कितनी है; तथा

ख) क्या सरकार ने कोई नया सर्वेक्षण करवाया है अथवा परिवार पहचान पत्र के आधार पर केवल उक्त पेंशन बंद की गई है तथा उसका ब्यौरा क्या है?

श्री मनोहर लाल

मुख्यमंत्री

महोदय, उत्तर निम्न प्रकार से है: -

क्र०सं०	प्रश्न	उत्तर
क)	राज्य में परिवार पहचान पत्र के कारण वर्ष 2022 तथा 2023 में बंद की गई पेंशन (बुढ़ापा, अपंग, विधवा तथा अन्य) की जिलावार संख्या कितनी है; तथा	लाभार्थियों द्वारा स्वयं परिवार पहचान पत्र डाटाबेस में उपलब्ध करवाई गई जानकारी के आधार पर वर्ष 2022 और 2023 (दिनांक 18.02.2023 तक) में 1,04,655 पेंशन रोकी गई थी। इन रोकी गई पेंशन में से 67,614 पेंशन नागरिक संसाधन सूचना विभाग (क्रीड), हरियाणा द्वारा पुनः सत्यापन उपरान्त बहाल कर दी गई है। रोकी गई पेंशन (वृद्धावस्था, दिव्यांग, विधवा व अन्य) की जिलेवार सूची अनुलग्नक-1 पर संलग्न है। स्थिति दिनांक 18.02.2023 की है।
ख)	क्या सरकार ने कोई नया सर्वेक्षण करवाया है अथवा परिवार पहचान पत्र के आधार पर केवल उक्त पेंशन बंद की गई है तथा उसका ब्यौरा क्या है?	जिन पात्र परिवारों की पेंशन बंद कर दी गई थी, उनका पुनः सत्यापन नागरिक संसाधन सूचना विभाग, हरियाणा द्वारा किया जा रहा है। जैसा कि ऊपर उतर (क) में उल्लेख किया गया है, पुनः सत्यापन उपरान्त 67,614 पेंशन को बहाल कर दिया गया है। यदि कोई रोकी हुई पेंशन नागरिक संसाधन सूचना विभाग (क्रीड), हरियाणा द्वारा पुनः सत्यापन उपरान्त योग्य पाई जाती है तो उसे पुनः बहाल कर दिया जाएगा।

2022-2023 के दौरान (दिनांक 18.02.2023 तक) रोकी गई जिलावार पेंशन

जिला	2021.22			2022.23			कुल		
	रोकी गई	बहाल	शेष	रोकी गई	बहाल	शेष	रोकी गई	बहाल	शेष
अम्बाला	2239	1304	935	343	75	268	2582	1379	1203
भिवानी	2070	1140	930	833	133	700	2903	1273	1630
चरखी दादरी	1216	611	605	328	81	247	1544	692	852
फरीदाबाद	2054	1466	588	592	133	459	2646	1599	1047
फतेहाबाद	3143	1739	1404	420	130	290	3563	1869	1694
गुरुग्राम	1279	808	471	752	131	621	2031	939	1092
हिसार	3724	2505	1219	1924	256	1668	5648	2761	2887
झज्जर	2070	1165	905	944	134	810	3014	1299	1715
जीन्द	3278	1982	1296	1911	236	1675	5189	2218	2971
कैथल	2649	1778	871	1370	365	1005	4019	2143	1876
करनाल	3768	2440	1328	550	192	358	4318	2632	1686
कुरुक्षेत्र	3046	1796	1250	1456	296	1160	4502	2092	2410
महेन्द्रगढ़	2029	1094	935	451	81	370	2480	1175	1305
मेवात	956	712	244	302	65	237	1258	777	481
पलवल	1378	950	428	423	133	290	1801	1083	718
पंचकुला	661	478	183	172	52	120	833	530	303
पानीपत	1772	1208	564	587	119	468	2359	1327	1032
रेवाड़ी	1760	985	775	529	162	367	2289	1147	1142
रोहतक	2666	1575	1091	1540	220	1320	4206	1795	2411
सिरसा	3525	2128	1397	685	174	511	4210	2302	1908
सोनीपत	3128	1808	1320	2144	427	1717	5272	2235	3037
यमुनानगर	2453	1606	847	35535	32741	2794	37988	34347	3641
कुल	50864	31278	19586	53791	36336	17455	104655	67614	37041

दिनांक 18.02.2023 तक रोकी गई जिलावार बकाया पेंशन (वृद्धावस्था, दिव्यांग, विधवा तथा अन्य)

जिला	वृद्धावस्था	दिव्यांग	विधवा	अन्य	कुल
अम्बाला	902	38	192	71	1203
भिवानी	1293	41	243	53	1630
चरखी दादरी	715	20	86	31	852
फरीदाबाद	714	19	218	96	1047
फतेहाबाद	1342	54	241	57	1694
गुरुग्राम	897	29	155	11	1092
हिसार	2115	104	561	107	2887
झज्जर	1385	52	196	82	1715
जीन्द	2191	94	608	78	2971
कैथल	1455	60	305	56	1876
करनाल	1269	43	284	90	1686
कुरुक्षेत्र	1916	87	333	74	2410
महेन्द्रगढ़	1139	21	97	48	1305
मेवात	291	10	176	4	481
पलवल	563	16	109	30	718
पंचकुला	218	11	47	27	303
पानीपत	759	34	190	49	1032
रेवाड़ी	987	20	85	50	1142
रोहतक	1781	81	455	94	2411
सिरसा	1525	55	280	48	1908
सोनीपत	2384	86	455	112	3037
यमुनानगर	2884	112	546	99	3641
कुल	28725	1087	5862	1367	37041